令和５年（2023 年）３月 24 日

保護者等各位

北海道札幌西陵高等学校長 岩 田   努

   新学期以降の学校におけるマスク着用の考え方の見直し等について（お知らせ）

 早春の候 保護者等の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心よりお礼申し上げます。

 さて、標記の件につきまして、本校では道教委からの通知「新学期以降の学校におけるマスク着

用の考え方の見直し等について」を踏まえ、本校では新学期より下記のとおり実施いたしますので、

保護者等の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 対象期間等について

   対象期間は、４月１日（土）から５月７日（日）までの基本的な方針となります。

   なお、新型コロナウイルス感染症が５類感染症に移行する５月８日（月）以降の学校教育活動に

ついては、後日、改めて道教委から示される予定となっています。

２ マスク着用の考え方の見直しについて

（1） 学校教育活動においては、生徒及び教職員に対し、マスク着用を求めないことを基本とします。

（2） ただし、登下校時に通勤ラッシュ時等混雑した電車やバスを利用する場合や校外学習等におい

   て医療機関や高齢者施設等を訪問する場合など、マスクの着用が推奨される場面においては生徒

及び教職員についても、着用が推奨されます。

（3） 基本疾患があるなど様々な事由により感染不安を抱き、マスクの着用を希望したり、健康上の理

由によりマスクを着用できない生徒もいることなどから、学校や教職員がマスクの着脱を強いる

ことがないようにします。

３ 効果的な換気の実施について

（1） 「マスク着用の考え方の見直し等について」においては、引き続き「三つの密」の回避、「人と

人との距離の確保」、「手洗い等の手指衛生」、「換気」等の励行をお願いする。とされているとこ

ろであり、学校においても、引き続き、効果的な換気が求められています。

（2） 具体的な換気の方法については、本校で従来通り実施している方法とし、授業の終了時から授業

開始までの休み時間及び昼休みに窓を開けるなど、換気を徹底してください。

４ 食事をとる場面における対策について

（1） 食事をとる場面においては、引き続き、教室等の食事前後の手洗いを徹底するとともに、会食に

当たっては、飛沫を飛ばさないよう注意してください。

（2） その上で、適切な換気を確保するとともに、大声での会話は控える、机を向かい合わせにしな

い、向かい合わせにする場合には対面の生徒の間に一定の距離（１ｍ程度）を確保する等の措置

を講じることにより、「黙食」は必要としません。

５ 登校時の健康状態の把握について

   登校時、生徒の検温結果及び健康状態を把握します。登校時の健康状態の把握には、引き続き「健

康観察シート」を活用するので、毎日、シートへ記入してください。

６ 濃厚接触者の待機日数の縮減措置について（４月１日以降、全ての教育活動に適応します。）

（1） 濃厚接触者、感染の可能性がある者として特定（リストアップ）された者については２日目及び

３日目の検査（自費での抗原定性検査キットによる検査。薬事認証されたものに限る。）により陰性

を確認した場合には３日目から参加を可能とします。

（2） なお、感染者を除く学校閉鎖等の生徒の大会等への参加の取扱いついては別途、高体連や高野

連、高文連と協議する予定です。

７ マスク着脱による差別・偏見等の防止について

   マスクを外せない人の気持ちを考えさせるなどして、生徒がお互いに思いやりの気持ちをもてる

よう理解させるとともに、マスク着用の有無による差別・偏見等が生じないよう、家庭と連携しな

がら指導します。

８ その他

   ご不明な点がございましたら、本校副校長までお問合せ願います。

                         担 当 副校長 野 田 慎太郎

                         ＴＥＬ  ０１１‐６６３‐７１２１

※ 休日及び１６:４０~７:３０の時間

帯は留守番電話対応となります。